
Ano XVI - N° 826 -  Matinhos, 28 de outubro de 2016.

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 826 de 28  de outubro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 826 de 28 de outubro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 826 de 28  de outubro de 2016

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 199/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 231/2015 - PMM,
firmado com a empresa M.F. FRAGA MATIAS
& CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº
13.495.309/0001-41, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 199/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ROÇADA MANUAL E MECANIZADA, no
valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de outubro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 137/2015 - PMM, firmado com a
empresaD MARTINS COMERCIO E
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº
73.234.742/0001-55, que prevê a
SUBSTITUIÇÃO, MANUTENÇÃO E
FORNECIMENTO DE CONJUNTO
COMPLETO DE LUMINÁRIAS EM LED,
prorrogando o prazo de vigência por 30
(trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de outubro de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR
CONDICIONADO PARA ATENDER DEPARTAMENTO
DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16 de novembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$7.120,00 (sete mil,
cento e vinte reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 26 de outubro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 826 de 28 de outubro de 2016
05

Atos do Poder Executivo

DECISÃO DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 228/2016 - PMM
INTERESSADO: SECRETARIAS MUNICIPAIS
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS COM BASE NA TABELA DE
PREÇOS DO CEASA CURITIBA, CONFORME EDITAL.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no
art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e conforme parecer jurídico da Procuradoria
Jurídica do Município, julgo IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa AGL
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS e PROCEDENTE as contrarrazões
apresentadas pela empresa J.F. FOFONCA-ME.
RESOLVO:
1. MANTER A DECISÃO DA PREGOEIRA  que classificou a empresa  J.F. FOFONCA-ME
de acordo com o parecer proferido pela Procuradoria Jurídica do Município;
2. HOMOLOGAR o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 121/2016 - PMM, referente
ao objeto em epígrafe, à Licitantes vencedora J.F. FOFONCA-ME, no valor global de
R$790.584,32 (setecentos e noventa mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois
centavos).
Publique-se na forma da lei.
Matinhos, 24 de outubro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 127/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada conforme
Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a licitante SILVANA
SELL ME, com maior percentual de desconto 12%  (doze por cento, objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 127/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DE VIATURAS E EQUIPAMENTOS DO CORPO DE BOMBEIROS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 24 de outubro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 139/2016 - PMM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SHOWS

PIROTÉCNICOS COM FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO, com as

características e especificações constantes deste Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16 de novembro de 2016, às 14:00 horas, na

sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro,

em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações

complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de

segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012  e fax: (41) 3971-6013.

As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados

impreterivelmente até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço

acima mencionado. Não será aceito o encaminhamento de proposta comercial e

documentos de habilitação por via postal ou por transportadora.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$176.390,70 (cento e setenta e seis mil, trezentos e

noventa reais e setenta centavos).

O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de

licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos,  26 de outubro de 2016

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2016 - PMM
LICITAÇÃO COM ÍTENS EXCLUSIVOS PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TRIOS
ELÉTRICOS PARA EVENTOS, com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 17 de novembro de 2016, às  09:00 horas, na
sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro,
em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012  e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$308.000,00 (trezentos e oito mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 26 de outubro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 826 de 28  de outubro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 826 de 28 de outubro de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 826 de 28  de outubro de 2016

08


